



МСЭД

**КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  
КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ -  
КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОРОЛЁВ МОСКОВСКОЙ  
ОБЛАСТИ**

ул. Коминтерна, д.8/1, г. Королёв, Московская область, 141070

тел. 8 (495) 516-89-61

121Исх-  
На № 3793/04-01-24 от 05.07.2023

Заместителю главы Администрации  
городского округа Королёв Московской  
области

А.С.ВИХРОВУ

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 49-э**

Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на проект изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области на 2023 - 2029 годы «Формирование современной комфортной городской среды»

г. Королёв Московской области

6 июля 2023 года

Основание для проведения финансово-экономической экспертизы (далее – экспертиза): пункт 3.4. Плана работы Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на 2023 год.

Предмет экспертизы: проект постановления Администрации городского округа Королёв Московской области «О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области на 2023 - 2029 годы «Формирование современной комфортной городской среды» (далее – проект постановления).

Цель экспертизы: подтверждение полномочий по установлению расходного обязательства, подтверждение обоснованности объема расходного обязательства, установление экономических последствий принятия нового расходного обязательства бюджета городского округа Королёв Московской области.

Объекты экспертизы: Администрация, Управление дорог, благоустройства и экологии Администрации городского округа Королёв Московской области.

Исследуемый период: 2023 - 2029 годы.

Сроки проведения экспертизы: 5 - 6 июля 2023 года.

Результаты экспертизы:

Заключение Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области (далее – Контрольно-счётная палата) подготовлено в соответствии со статьями 157, 268<sup>1</sup> Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), пунктом 1 статьи 17<sup>1</sup> Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 39 Устава городского округа Королёв Московской области, статьей 6 Положения о Контрольно-счётной палате городского округа Королёв Московской области, утверждённого решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 27.11.2019 г. № 36/9.

Экспертиза проекта изменений в муниципальную программу не предполагает оценку общего социального, экономического эффекта от реализации муниципальной программы, определение масштаба и динамики негативных и позитивных социальных воздействий при принятии или непринятии изменений программы.

Муниципальная программа «Формирование современной комфортной городской среды» на срок 2023 - 2029 годы» утверждена постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 7 ноября 2022 г. № 1278-ПА с изменениями, внесёнными постановлениями Администрации городского округа Королёв Московской области от 2 февраля 2023 г. № 86-ПА, от 14 февраля 2023 г. № 137-ПА, от 12 апреля 2023 г. № 401-ПА, от 5 мая 2023 г. № 526-ПА, от 26 мая 2023 г. № 639-ПА, от 16 июня 2023 г. № 709-ПА.

В рамках реализации муниципальной программы планируется выполнение 2 подпрограмм:

1. Подпрограмма I «Комфортная городская среда»,
2. Подпрограмма II «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей, в том числе в многоквартирных домах на территории Московской области».

Проект изменений муниципальной программы подготовлен Управлением дорог, благоустройства и экологии Администрации городского округа Королёв Московской области.

Согласно пояснительной записке вносимые изменения обусловлены изменением координатора муниципальной программы, объемов финансирования отдельных мероприятий.

В паспорте муниципальной программы в строке «Координатор муниципальной программы» «Заместитель главы Администрации городского округа Королёв Московской области П.В. Котов» произведена замена на «Заместитель главы Администрации городского округа Королёв Московской области А.С. Вихров».

По сравнению с действующей редакцией муниципальной программы предлагаемый проектом постановления объем финансирования мероприятий

программы увеличится на 79 355,8 тыс. рублей, с 4 759 767,0 тыс. рублей до 4 839 122,9 тыс. рублей, или на 1,7 %, в связи:

- с увеличением объема средств городского бюджета на 78 631,8 тыс. рублей (уменьшением на 41 318,8 тыс. рублей в 2023 году, увеличением на 19 990,4 тыс. рублей в период 2024 - 2028 годов, ежегодно, на 19 998,8 тыс. рублей в 2029 году), или 1,9 %;

- с увеличением объема средств бюджета Московской области на 724,0 тыс. рублей в 2023 году.

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования муниципальной программы в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

Срок реализации		тыс. рублей							
		2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	Всего
Программа в действующей редакции	<b>Всего, в т. ч. средства:</b>	<b>1 178 463,4</b>	<b>1 093 284,4</b>	<b>1 036 486,4</b>	<b>725 766,4</b>	<b>725 766,4</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>4 759 767,0</b>
	ГБ	1 043 806,4	809 773,9	799 055,7	725 030,4	725 030,4	0,0	0,0	4 102 696,7
	ОБ	125 425,1	104 403,5	228 854,7	736,0	736,0	0,0	0,0	460 155,3
	ФБ	0,0	169 875,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	169 875,0
	ВИ	9 232,0	9 232,0	8 576,0	0,0	0,0	0,0	0,0	27 040,0
Проект	<b>Всего, в т. ч. средства:</b>	<b>1 137 868,6</b>	<b>1 113 274,8</b>	<b>1 056 476,8</b>	<b>745 756,8</b>	<b>745 756,8</b>	<b>19 990,4</b>	<b>19 998,8</b>	<b>4 839 122,8</b>
	ГБ	1 002 487,6	829 764,2	819 046,1	745 020,8	745 020,8	19 990,4	19 998,8	4 181 328,5
	ОБ	126 149,1	104 403,5	228 854,7	736,0	736,0	0,0	0,0	460 879,3
	ФБ	0,0	169 875,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	169 875,0
	ВИ	9 232,0	9 232,0	8 576,0	0,0	0,0	0,0	0,0	27 040,0
Отклонения	<b>Всего, в т. ч. средства:</b>	<b>-40 594,8</b>	<b>19 990,4</b>	<b>19 990,4</b>	<b>19 990,4</b>	<b>19 990,4</b>	<b>19 990,4</b>	<b>19 998,8</b>	<b>79 355,8</b>
	ГБ	-41 318,8	19 990,4	19 990,4	19 990,4	19 990,4	19 990,4	19 998,8	78 631,8
	ОБ	724,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	724,0
	ФБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	ВИ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

### 1. Подпрограмма I «Комфортная городская среда»

Общий объем финансирования подпрограммы уменьшится на 29 946,0 тыс. рублей, с 984 521,5 тыс. рублей до 954 575,5 тыс. рублей, или на 3,0 %, в связи с уменьшением увеличением объема средств городского бюджета в 2023 году.

В перечень мероприятий подпрограммы вносятся следующие изменения.

1.1. Уменьшается объем финансирования на реализацию основного мероприятия 01 «Благоустройство общественных территорий муниципальных образований Московской области» мероприятия 01.20 «Благоустройство общественных территорий муниципальных образований Московской области (за исключением мероприятий по содержанию территорий)» на 29 946,0 тыс. рублей в 2023 году.

В связи с указанными изменениями внесены изменения в таблицу 1.6 «Адресный перечень, предусмотренный в рамках реализации мероприятия 01.20. «Благоустройство общественных территорий муниципальных

образований Московской области (за исключением мероприятий по содержанию территорий)».

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы I «Комфортная городская среда» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

Срок реализации		2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	Всего
Подпрограмма в действующей редакции	<b>Всего, в т. ч. средства:</b>	<b>272 521,5</b>	<b>373 000,0</b>	<b>313 000,0</b>	<b>13 000,0</b>	<b>13 000,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>984 521,5</b>
	ГБ	187 369,8	101 200,0	86 500,0	13 000,0	13 000,0	0,0	0,0	401 069,8
	ОБ	85 151,7	101 925,0	226 500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	413 576,7
	ФБ	0,0	169 875,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	169 875,0
Проект	<b>Всего, в т. ч. средства:</b>	<b>242 575,5</b>	<b>373 000,0</b>	<b>313 000,0</b>	<b>13 000,0</b>	<b>13 000,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>954 575,5</b>
	ГБ	157 423,8	101 200,0	86 500,0	13 000,0	13 000,0	0,0	0,0	371 123,8
	ОБ	85 151,7	101 925,0	226 500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	413 576,7
	ФБ	0,0	169 875,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	169 875,0
Отклонения	<b>Всего, в т. ч. средства:</b>	<b>-29 946,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>-29 946,0</b>
	ГБ	-29 946,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-29 946,0
	ОБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	ФБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

*2. Подпрограмма II «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей, в том числе в многоквартирных домах на территории Московской области»*

Общий объем финансирования подпрограммы увеличится на 109 301,8 тыс. рублей, с 3 775 245,5 тыс. рублей до 3 884 547,3 тыс. рублей, или на 2,9 %, в связи:

- с увеличением объема средств городского бюджета на 108 577,8 тыс. рублей (уменьшением – на 11 372,8 тыс. рублей в 2023 году, увеличением – на 19 990,4 тыс. рублей в период 2024 - 2028 годов, ежегодно, на 19 998,8 тыс. рублей в 2029 году), или на 2,9 %;

- с увеличением объема средств бюджета Московской области на 724,0 тыс. рублей в 2023 году.

В перечень мероприятий подпрограммы вносятся следующие изменения.

2.1. Увеличивается объем финансирования на реализацию основного мероприятия 01 «Обеспечение комфортной среды проживания на территории муниципального образования Московской области» на 109 301,8 тыс. рублей в связи с увеличением объема средств городского бюджета на 108 577,8 тыс. рублей (уменьшается на 11 372,8 тыс. рублей в 2023 году, увеличивается на 19 990,4 тыс. рублей в период 2024 - 2028 годов, ежегодно, на 19 998,8 тыс. рублей в 2029 году) и увеличением объема средств бюджета Московской области на 724,0 тыс. рублей в 2023 году, в том числе:

- уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия 01.02 «Создание и ремонт пешеходных коммуникаций» на 2 568,8 тыс. рублей за счет средств городского бюджета в 2023 году;

- увеличивается объем финансирования на реализацию мероприятия 01.03 «Создание административных комиссий, уполномоченных рассматривать дела об административных правонарушениях в сфере благоустройства» на 724,0 тыс. рублей за счет средств бюджета Московской области в 2023 году;

- увеличивается объем финансирования на реализацию мероприятия 01.04 «Приобретение коммунальной техники» за счет средств городского бюджета на 128 279,9 тыс. рублей (на 8 329,3 в 2023 году, на 19 990,4 тыс. рублей в период 2024 - 2028 годов, ежегодно, на 19 998,8 тыс. рублей в 2029 году);

- уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия 01.19 «Содержание объектов дорожного хозяйства (внутриквартальные проезды)» на 17 079,3 тыс. рублей за счет средств городского бюджета в 2023 году;

- уменьшается объем финансирования на реализацию мероприятия 01.20 «Содержание, ремонт и восстановление уличного освещения» на 54,0 тыс. рублей за счет средств городского бюджета в 2023 году.

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы II «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей, в том числе в многоквартирных домах на территории Московской области» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

тыс. рублей

Срок реализации		2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	Всего
Подпрограмма в действующей редакции	<b>Всего, в т. ч. средства:</b>	<b>905 941,9</b>	<b>720 284,4</b>	<b>723 486,4</b>	<b>712 766,4</b>	<b>712 766,4</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>3 775 245,5</b>
	ГБ	856 436,6	708 573,9	712 555,7	712 030,4	712 030,4	0,0	0,0	3 701 626,9
	ОБ	40 273,3	2 478,5	2 354,7	736,0	736,0	0,0	0,0	46 578,6
	ВИ	9 232,0	9 232,0	8 576,0	0,0	0,0	0,0	0,0	27 040,0
Проект	<b>Всего, в т. ч. средства:</b>	<b>895 293,1</b>	<b>740 274,8</b>	<b>743 476,8</b>	<b>732 756,8</b>	<b>732 756,8</b>	<b>19 990,4</b>	<b>19 998,8</b>	<b>3 884 547,3</b>
	ГБ	845 063,8	728 564,2	732 546,1	732 020,8	732 020,8	19 990,4	19 998,8	3 810 204,7
	ОБ	40 997,3	2 478,5	2 354,7	736,0	736,0	0,0	0,0	47 302,6
	ВИ	9 232,0	9 232,0	8 576,0	0,0	0,0	0,0	0,0	27 040,0
Отклонения	<b>Всего, в т. ч. средства:</b>	<b>-10 648,8</b>	<b>19 990,4</b>	<b>19 990,4</b>	<b>19 990,4</b>	<b>19 990,4</b>	<b>19 990,4</b>	<b>19 998,8</b>	<b>109 301,8</b>
	ГБ	-11 372,8	19 990,4	19 990,4	19 990,4	19 990,4	19 990,4	19 998,8	108 577,8
	ОБ	724,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	724,0
	ВИ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенной экспертизой в части объемов финансирования установлено, что объем финансирования муниципальной программы за счет бюджетных средств на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов (1 128 636,6 тыс. рублей, 1 104 042,8 тыс. рублей, 1 047 900,8 тыс. рублей, соответственно) не соответствует утвержденному решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 22 февраля 2023 г. № 436/91 объему бюджетных средств, направляемых на финансирование мероприятий муниципальной программы в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов

(1 100 044,3 тыс. рублей, 1 084 052,4 тыс. рублей, 1 027 910,4 тыс. рублей, соответственно). На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципальную программу необходимо привести в соответствие с решением о бюджете.

Предложения по итогам экспертизы:

1. По итогам проведения экспертизы предлагается направить проект постановления на утверждение с учётом рекомендаций, отражённых в настоящем Заключении.

2. Информацию о решении, принятом по результатам рассмотрения, и принятых мерах по устранению замечаний прошу представить в Контрольно-счётную палату городского округа Королёв Московской области в срок до 4 августа 2023 года.

Председатель

С.М.Цыганкова